финансовых институтов 545,846 363,070 77,263 986,179

ИТОГО ФИНАНСОВЫЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 545,846 363,070 77,263 986,179

ОТКРЫТАЯ БАЛАНСОВАЯ
ПОЗИЦИЯ 88,171 26,460 (77,261)

39

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Компании к 10%
увеличению и уменьшению курса доллара США к тенге в течение 2012 и 2011 годов.
Руководство Компании полагает, что в существующих экономических условиях в Республике
Казахстан 10% уменьшение представляет реалистическое изменение обменного курса тенге к
доллару США. 10% - это уровень чувствительности, который используется внутри Компании
при составлении отчетов о валютном риске для ключевого управленческого персонала
Компании и представляет собой оценку руководством Компании возможного изменения
валютных курсов. В анализ чувствительности включены только суммы в иностранной валюте,
имеющиеся на конец периода, при конвертации которых по состоянию на 31 декабря 2012 и
2011 годов используются курсы, измененные на 10% по сравнению с действующими.

Ниже представлено влияние на чистую прибыль на основе стоимости активов по состоянию на
31 декабря 2012 и 2011 годов:

31 декабря 2012 года
Тенге/Доллар США

+10% -10%

31 декабря 2011
Тенге/Доллар США

+10% -10%

Влияние на прибыль и убыток 4,816 (4,816) 2,478 (2,478)

Влияние на капитал:

31 декабря 2012 года 31 декабря 2011
Тенге/Доллар США Тенге/Доллар США

+10% -10% +10% -10%
Влияние на капитал 3,853 (3,853) 1,982 (1,982)

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения, основанного на главном
предположении, тогда как другие предположения остаются неизменными. В действительности,
существует связь между предположениями и другими факторами. Также следует отметить, что
чувствительность имеет нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция
или экстраполяция полученных результатов.

Анализ чувствительности не учитывает, что Компания активно управляет активами и
обязательствами. В дополнение к этому финансовое положение Компании может быть
подвержено изменениям в зависимости от изменений, происходящих на рынке. Например,